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Referat Finanzen 
Referatsleiter Christoph Hoffmann  
Referentin Cordula Schwarzmeier 
 

Aufgabenbereiche:  
Finanzstatistik, Gemeindewirtschaftsrecht, Haushalts- und Kassen-
recht, Kommunalabgabenrecht, Kreditwesen, Rechnungsprüfungs-
wesen, Kommunaler Finanzausgleich, Steuern, Staats- und Kommu-
nalfinanzen, Vollstreckungswesen 
 

Sekretariat: Vanessa Streiner    
Telefon: 0611/1706-34, streiner@hlt.de 

Referat Schule und Kultur  
Referatsleiter Ass. jur. Lorenz H. Wobbe 
Referentin Jutta Theis  
 
Aufgabenbereiche:  
Kultur, Schulrecht und Schulträgerangelegenheiten 
 
Sekretariat: Yvonne Welcher 
Telefon: 0611/1706-13, welcher@hlt.de 

Druckerei, Poststelle und Materialwirtschaft  
Erik Kropp 
Telefon: 0611/1706-21 
kropp@hlt.de  

Dezernat Dr. Michael Koch  
Geschäftsführender Direktor 

 
Sekretariat: Antje Zipfel   
Telefon:  0611/1706-10, Zentral-Fax: 0611/1706-27, zipfel@hlt.de  

Dezernat Prof. Dr. habil. Jan Hilligardt 
Direktor  
 
Sekretariat: Patricia Rehn  
Telefon: 0611/1706-16, Zentral-Fax: 0611/1706-27, rehn@hlt.de  

Referat Wirtschaft, Umwelt und Verkehr 
Referatsleiter Ass. jur. Lorenz H. Wobbe 
Referentin Jutta Theis 
 

Aufgabenbereiche: 
Abfallwirtschaft, Bau- und Planungsrecht, Energierecht, Gewerbe-
recht, Naturschutzrecht, Öffentliche Einrichtungen, Post- und Tele-
kommunikation, Umweltrecht, Verkehr und ÖPNV, Wirtschaft,  
Wissenschaft, Veterinärwesen und Verbraucherschutz   
 
 

 

Bereich Digitalisierung  
Referentin Dr. Tatjana Teschner  
 

Aufgabenbereiche:  
Kommunale DV und E-Government, OZG-Koordinierung, Breitband, 
Verwaltungsdigitalisierung, Cyber- und IT-Sicherheit, Datenschutz  
 
Sekretariat: Yvonne Welcher 
Telefon: 0611/1706-13, welcher@hlt.de 

Organisation und Öffentlichkeitsarbeit 
Melanie Knauer  
Telefon: 0611/1706-23 
knauer@hlt.de 
 
Noah Chraplak ( Auszubildender) 
chraplak@hlt.de  

Personal- und Finanzverwaltung 
Christiane Gasser 
Telefon: 0611/1706-24 
gasser@hlt.de 

Referat Recht, Verfassung und Europa 
Referatsleiter Ass. jur. Tim Ruder 
Referentin Brigitte Hißnauer  
 

Aufgabenbereiche:  
Kommunalverfassungsrecht, Integration, Ausländer- und Asylrecht, 
Bürgerschaftliches Engagement und Ehrenamt, Sport, Staatsrecht, Öf-
fentliches Dienstrecht, Allg. Verwaltungs- und Verwaltungsreformrecht, 
Öffentliche Sicherheit und Ordnung, Europarecht, Brand- und Kata-
strophenschutz, Rettungsdienst 
 

Sekretariat: Yvonne Welcher 
Telefon: 0611/1706-13, welcher@hlt.de 

Referat Gesundheit 
Referatsleiter Felix Würfel 
Referentin Brigitte Hißnauer  
 

Aufgabenbereiche:  
Öffentlicher Gesundheitsdienst, Krankenhauswesen, medizinische 
Versorgung, Betreuungswesen  
 

Sekretariat: Vanessa Streiner 
Telefon: 0611/1706-34, streiner@hlt.de  

Referat Soziales 
Referatsleiter Felix Würfel 
Referent Cornel Ahlers  
Referentin Laura Brennert 
 

Aufgabenbereiche:  
Sozialhilfe und soziale Betreuung, Eingliederungshilfe, Altenhilfe, Pfle-
geversicherung, Gesundheitsreform u. Krankenversicherung, Gemein-
depsychiatrie, Trägerschaft SGB II, Arbeitsförderung und Landespro-
gramme, Europäischer Sozialfonds, Spätaussiedler  
 
 

Bereich Jugend 
Referentin Anne Monreal-Horn 
 

Aufgabenbereiche: 
Kinder- und Jugendhilfe, Jugendbildung, Jugendbildungsförderung, 
Familienpolitik 
 
Sekretariat: Vanessa Streiner  
Telefon: 0611/1706-34, streiner@hlt.de  

Datenschutzbeauftragte  
Dr. Tatjana Teschner  
 
Telefon: 0611/1706-70 
teschner@hlt.de  

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit  
Ass. jur. Tim Ruder  
Telefon: 0611/1706-12 
ruder@hlt.de  

Organisation   
Ass. jur. Lorenz Wobbe   
Telefon: 0611/1706-15 
wobbe@hlt.de   

Koordinierungsstelle Onlinezugangsgesetz  
Referent Philipp Brée 
Referent Alexander Wilfer  
 

Sitz: HMdIS, Friedrich-Ebert-Allee 12, 65185 Wiesbaden 
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